
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση προθεσμιών παρ. 1 άρθρου 25 του 
ν. 4579/2018.

2 Μερική ανάκληση της 3060/12.11.1993 (ΦΕΚ 1461/
τ.Δ΄/17.12.1993) απόφασης κήρυξης αναδασω-
τέας του Νομάρχη Καβάλας, για έκταση εμβαδού 
474,88 τ.μ. στην θέση «Μαντρί Πιπερόπουλου» 
της Τοπικής Κοινότητας Διπόταμου του Δήμου 
Νέστου της ΠΕ Καβάλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

  Αριθμ.  Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ. 12143/A42  (1)

Παράταση προθεσμιών παρ. 1 άρθρου 25 του 
ν. 4579/2018 .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του ν. 867/1979 (Α’ 24) και του ν. 1190/ 

1981 (Α΄203), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 2 στ. α΄ του ν. 4250/ 
2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχω-
νεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημο-
σίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 74 Α΄), καθώς και της 
παρ. 7 του ιδίου άρθρου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 

του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ.  123/2016 
(ΦΕΚ 208 Α΄) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουρ-
γείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δι-
ακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», όπως διορθώ-
θηκε (ΦΕΚ 126 Α΄).

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 περιπτ. α, β και γ του άρ-
θρου 25 του ν. 4579/2018 «Υποχρεώσεις αερομεταφο-
ρέων σχετικά με τα αρχεία επιβατών - προσαρμογή της 
νομοθεσίας στην Οδηγία (ΕΕ) 2016/681 και άλλες δια-
τάξεις» (ΦΕΚ 201 Α΄).

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό.

8. Την απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Π.Ε.Ν. αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290 
(ΦΕΚ 3107/τ.Β΄/02-08-2019), αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

Παρατείνουμε την ισχύ της προβλεπόμενης, στις περι-
πτώσεις α, β και γ της παραγράφου 1 του άρθρου 25 του 
ν. 4579/2018, αναστολής έκδοσης οικοδομικών αδειών 
και απαγόρευσης εκτέλεσης εργασιών δόμησης, εκτός 
από τις εργασίες κατεδάφισης έως την έκδοση του προ-
εδρικού διατάγματος του Ειδικού Χωρικού Σχεδίου της 
περιοχής και μέχρι το αργότερο την 31-12-2020.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης κοινής υπουργικής απόφασης 
αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 768

7583

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.20 18:41:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7584 Τεύχος Δ’ 768/19.12.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος Υποδομών
και Ενέργειας και Μεταφορών

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 22886 (2)

Μερική ανάκληση της 3060/12.11.1993 (ΦΕΚ 1461/
τ.Δ΄/17.12.1993) απόφασης κήρυξης αναδασω-
τέας του Νομάρχη Καβάλας, για έκταση εμβαδού 
474,88 τ.μ. στην θέση «Μαντρί Πιπερόπουλου» 
της Τοπικής Κοινότητας Διπόταμου του Δήμου 
Νέστου της ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44, του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει.
3. Τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 17 

του ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/τ.Α΄/14-10-2010) όπως προ-
στέθηκε με την παράγραφο 3 άρθρου δεύτερου του 
ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39/τ.Α΄/28-3-2017).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
“Πρόγραμμα Καλλικράτης”».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ  112/τ.Α΄/
13.7.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν.  4280/2014 (ΦΕΚ  159/τ.Α΄/ 
8.8.2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν.  4257/2014 
(ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014)«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμο-
διότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11.5.2015) «Εκδημοκρατισμός της διοίκη-
σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατία και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ  250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017-ΑΔΑ 
ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

10. Την υπ’ αριθ. 35748/30.5.2017 (ΦΕΚ  1971/τ.Β΄/ 
7.6.2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρ-
μοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και παροχή εξουσιοδό-
τηση υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με Εντολή Συ-
ντονιστή” στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ  235/τ.Α΄/
27-12-2010) με θέμα την ίδρυση και διάρθρωση του 
Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης.

12. Τις υπ’ αριθ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την υπ’ αριθ. 3060/12-11-1993 (ΦΕΚ 1461/τ.Δ΄/ 
17-12-1993) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας «Κήρυ-
ξη αναδασωτέας έκτασης κοινόχρηστης δασικής στην 
θέση “Μαντρί Πιπερόπουλου” Κοινότητας Διπόταμου 
Ν. Καβάλας».

14. Τις υπ’ αριθ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Δ/νσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

15. Την υπ’ αριθ. 11940/22-6-2018 (ΑΔΑ: 6ΥΣΡΟΡ1Υ-
9Υ3) απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρ-
τηση των δασικών χαρτών 1) Τ.Κ. Αγίου Κοσμά, 2) Τ.Κ. 
Γέροντα, 3) Τ.Κ. Γραβούνης, 4) Τ.Κ. Διποτάμου, 5) Τ.Κ. 
Δυσβάτου, 6) Τ.Κ. Ελαφοχωρίου, 7) Τ.Κ. Ερατεινού, 
8) Τ.Κ. Ζαρκαδιάς, 9) Τ.Κ. Κεχροκάμπου, 10) Τ.Κ. Λεκά-
νης, 11) Τ.Κ. Μακρυχωρίου, 12) Τ.Κ. Πέρνης, 13) Τ.Κ. Πε-
τροπηγής,14) Τ.Κ. Πλαταμώνος, 15) Τ.Κ. Ποντολίβαδου, 
16) Δ.Κ. Χρυσουπόλεως και 17) Τ.Κ. Χρυσοχωρίου, του 
Δήμου Νέστου, της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας 
και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του πε-
ριεχομένου τους.

16. Την υπ’ αριθ. 20368/22-10-2019 εισήγηση-αναφο-
ρά του Δασαρχείου Καβάλας.

17. Την υπ’ αριθ. 20515/31-10-2019 εισήγηση-αναφο-
ρά της Διεύθυνσης Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, την υπ’ αριθ. 3060/12-11-1993 (ΦΕΚ 1461/τ.Δ΄/ 
17.12.1993) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση, επιφάνειας 
ενός στρέμματος, για έκταση εμβαδού 474,88 τ.μ., στην 
περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Διπόταμου του Δήμου 
Νέστου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 474,88 τ.μ., σύμφωνα με 
το δασικό χάρτη της Τ.Κ. Διπόταμου, που αναρτήθηκε 
με την υπό στοιχείο [15] απόφαση του Διευθυντή Δα-
σών Καβάλας, κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης 
μορφής το έτος 1945-Άλλης μορφής κατά τον πρόσφατο 
ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κη-
ρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 2) και συνεπώς 
δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, 
σύμφωνα με την φωτοερμηνεία των παλαιότερων και 
των πρόσφατων αεροφωτογραφιών.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία [1, 2, 
3, 4, 1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7585Τεύχος Δ’ 768/19.12.2019

αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό δι-

άγραμμα κλίμακας 1:800, το οποίο περιέχει απόσπασμα 

προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφε-

τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/

Α΄/2010) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχό-

μενη από την επόμενη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 

του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 

τον οικείο Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-
φέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παραγράφου 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7586 Τεύχος Δ’ 768/19.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007681912190004*


